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مقاله پژوهشی  

 ارائه الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا 1

چکیده 2
هدف این مقاله ارائه الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا است. این تحقیق با استفاده 

از روش تحقیق کیفی، شیوه فراتحلیل اقدام به تدوین الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی به روش 

به   مقاله  انتخاب 64  و  مقاله  مطالعه 207  و  از خبرگان  یافته  نیمه   ساختار  و مصاحبه  اسنادی  بررسی 

صورت نمونه  گیری انتخابی پرداخته و به منظور سنجش آزمون روایی و پایایی آن از روش اشباع نظری 

باتجربه،  و  متخصص  متدین،  نیروهای  جذب  که  است  این  بیانگر  پژوهش  یافته های  است.  شده  انجام 

و  اخلاقی  منشور  به  پایبندی  فناوري،  و  مناسب  ابزارهاي  از  استفاده  کارکنان  حسابرسی،  توانمندسازی 

الگوی مطلوب فرایند حسابرسی و نظارت مالی است.  از شرایط علی  رفتار حرفه اي و منابع مالی کافی 

هم چنین شرایط مداخله  گر شامل قوانین و مقررات، نظارت نهادهاي ناظر، علاقه و رضایتمندی حسابرس، 

با قوانین و مقررات  انتظارات ذي نفعان، قضاوت حرفه  اي حسابرسان، توانمندسازی فرماندهان و مدیران 

مالی و پذیرش و قبول حسابرس به  عنوان مشاور فرمانده و مدیر و تعامل و هماهنگی با رده است و شرایط 

زمینه  ای شامل نبود فشار کاری و نداشتن محدودیت کاری است. داشتن تفکر راهبردی، ایجاد انگیزه بین 

برنامه حسابرسی، حسابرسی مبتنی بر  کارکنان، کارگروهی و هم  افزایی، مدیریت کیفیت جامع، تدوین 

خطر، مدیریت زمان، گزارش  نویسی مطلوب و حسابرسی راهبردی از راهبردهای الگو است و حسابرسی 

کارا و اثربخش، کاهش تخلفات مالی و افزایش انضباط در کارها و استفاده اقتصادی، بهینه و مؤثر از منابع 

از پیامدهای الگو است.

واژگان کلیدی
حسابرسی و نظارت مالی، اخلاق حرفه  اي حسابداري، حسابرسی مبتنی بر خطر

1. این مقاله برگرفته از طرح تحقیقاتی با عنوان "ارائه مدل مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا" است که در دانشکده علوم 
و فنون مدیریت منابع سازمانی دانشگاه علوم انتظامی امین انجام شده است. 

man.phd.acc @ gmail.ocm :2. استادیار حسابداری دانشگاه علوم انتظامی امین. رایانامه

تاریخ دریافت: 1399/03/22از صفحه 33 تا 56

تاریخ پذیرش:  1399/05/10

منصور روضه ای2

فصلنامه علمی نظارت و بازرسی ناجا، سال چهاردهم، شماره پنجاه و یکم، بهار 1399



34

51
ره 

ما
 ش

- 
هم

ارد
چه

ل 
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
1. مقدمه

در عصر کنونی، جوامع روز به روز در حال توسعه یافتن هستند و مسائل خاص آنها پیچیده  تر 
می  شود. این امر سبب افزایش نیاز به اطلاعات اقتصادی مربوط شده و در نتیجه افزایش تقاضا 
برای سامانه ها و فرایندهایی را ایجاد کرده است که فراهم کننده چنین اطلاعاتی هستند. همین 
عوامل موجب افزایش و گسترش نیاز به حسابرسی به  عنوان قسمتی از کل فرایند انتقال اطلاعات 
شده است. سهل  انگاري و کوتاهی حسابرسان در عرضه خدمات حسابرسی با کیفیتی که از آنان 
به عنوان افراد حرفه  اي انتظار می  رود، همواره با واکنش تنبیهی از سوي جامعه همراه بوده است. 
از سوي دیگر، حرفه حسابرسی هم، مانند دیگر حرفه  ها براي حفظ جایگاه خود نیازمند کسب 
اعتماد عمومی است. آنچه جامعه از حرفه حسابرسی انتظار دارد، ارائه گزارش حسابرسی با کیفیت 
مالی  اطلاعات  به  می  تواند  حسابرسی  حرفه  تنها  که  است  افزوده  اي  ارزش  کیفیت،  این  است. 
شرکت ها بیفزاید. به  طور کلی هدف حسابرسان، حفاظت از منافع سهامداران در مقابل تحریفات و 

اشتباهات با اهمیت موجود است )علوي  طبري و همکاران،1391(.
فرایند حسابرسی و نظارت مالی در ناجا شامل مجموعه اقداماتی است که با تأمین الزامات 
اولیه باعث گزارشگری حسابرسی می شود و پیامد آن شامل حفظ حقوق دولت و کارکنان، سلامت 
و انضباط مالی و رضایت مندی مراجع و دستگاه  های نظارتی است؛ منتها نتایج و پیامدهای اجراي 
حسابرسی و نظارت مالی در ناجا در چند ساله اخیر در مقایسه با نتایج و پیامدهای مطلوب و 
نشان از تفاوت معناداري است؛ این موضوع ضمن اتلاف منابع مالی و انسانی، زمینه بروز فساد، 
تخلفات و جرائم مالی را فراهم می سازد. افزایش پیچیدگي روزافزون سامانه های اطلاعاتي، حجم 
عظیم داده  ها و هم  چنین پیچیدگي مبادلات و معاملات تجاري، باعث شده است تا حسابرسان 
قادر به استفاده از روش هاي سنتي به  منظور اظهارنظر مناسب نسبت به اطلاعات نباشند. مفهوم 
حسابرسی و نظارت مالی در دستگاه  های دولتی شفاف نیست. حرفه حسابرسی و نظارت مالی 
در ناجا نیز جوان، و درجه بلوغ حسابرسی و نظارت مالی در ناجا در مقایسه با دیگر دستگاه  ها 
دولتی  دستگاه  های  در  مالی  نظارت  و  حسابرسی  درباره  جامعي  پژوهش  تاکنون  است.  ضعیف 
الگویی مشخص در حوزه آسیب های  ارائه  پژوهش ها، دستاوردي درباره  از  است.  نپذیرفته  صورت 
حسابرسی و نظارت مالی مشاهده نشده است. هم چنین در زمینه ابعاد حسابرسی و چالش های آن، 
پژوهش های مبتنی بر پارادایم اثباتی، بینش محدودی در مورد حسابرسی ارائه کرده است که موارد 
منعکس شده عمدتاً از نگاه حسابرسان مستقل و با تأکید بر مفاهیم »صلاحیت«، »بیطرفی« و 
»اجرای عملیات حسابرسی« برجسته شده است. از جمله اهمیت تدوین این مقاله می توان به ب ه 
کارگیري بهترین شیوه حسابرسي، نظارت و مشورت  دهی به یگان ها به  منظور حسن اجرای قوانین، 
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مصرف صحیح و بهینه وجوه و پیشگیری از تخلفات احتمالی، تهیه و تنظیم مطلوب بازبینه  های 
حسابرسی و نظارت مالی، نظارت مطلوب بر رسید و ایصال درآمدهای قانونی دولت، افزایش بهره
 وری فرایندهای حسابرسی و برآوردن نیاز ذی نفعان، توجه به ابعاد اخلاقی، روانی و شخصیتی در 
کنار عوامل مهمی چون تحصیلات و تخصص برای به کارگیری کارکنان در حسابرسی و نظارت 
مالی اشاره کرد. محقق با توجه به این موارد در پی طراحی الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت 
مالی در ناجا است که باعث افزایش کارایی و اثربخشی می شود. الگوی تدوینی از طریق شناخت 
عوامل علّي، بستر )زمینه(، عوامل مداخله  گر، راهبردها و پیامدهاي آن محقق می  گردد. هم چنین 
یکی از اهداف اصلی بند 19 سیاست های اقتصاد مقاومتی، شفاف  سازی اقتصاد و سالم  سازی آن 
و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه  های فسادزا در حوزه  های پولی، تجاری و ارزی است که 
لذا  باشد؛  داشته  آن  تحقق  مؤثری در  نقش  اثربخش می  تواند  و  کارا  مالی  نظارت  و  حسابرسی 
حسابرسی و نظارت مالی بویژه در بخش دولتی به  سبب درگیری اموال عمومی، اهمیت فراوانی 
دارد و توجه مناسب به آن می  تواند زمینه مناسبی برای حساب دهی و پاسخ گویی بخش های مختلف 

دولت در برابر منابع در اختیار باشد.

2. سؤالات پژوهش
2-1. سؤال اصلی

الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟
2-2. سؤالات فرعی

1. شرایط عليّ در الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟
2. شرایط زمینه  اي در الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟

3. شرایط مداخله  گر در الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟
4. راهبردها در الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟

5. پیامدهای الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چیست؟

3.پیشینه پژوهش
شهبازي )1399( در تحقیقی با عنوان »تدوین مدل قضاوت حرفه  اي حسابرسان مستقل« 
به این نتیجه رسید که قضاوت حرفه  اي حسابرسان مستقل، ماهیت پیچیده و چندوجهي دارد و 
علاوه بر ویژگی ها و عملکرد شخصي حسابرسان، تحت تأثیر ویژگی هاي شرکت، ذي نفعان، محیط 
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قانوني و مقرراتي پیرامون قرار مي  گیرد. مران جوري )1399( در تحقیقی با عنوان »شناسایي و 
رتبه  بندي استراتژی هاي بازاریابي در حرفه حسابرسي« به این نتیجه رسید که اجرای حسابرسي با 
کیفیت عالي، شهرت، اعتبار و خوشنامي حسابرسي، کمك به صاحبکاران در زمینه حل مشکلات، 
ارتباط با صاحبکاران و صحبت درباره نیازهاي فعلي و بالقوه آنان، راهبردهای بازاریابي در حرفه 
با عنوان »گزارش حسابرس و حق  الزحمه  حسابرسي است. صهباي  قرقي )1398( در تحقیقی 
حسابرسي: نقش راهبردهاي کسب  و کار« به این نتیجه رسید که نـوع راهبرد کسب  وکار شرکت ها 
مي  تواند بر نوع گزارش حسابرسي و چگونگی اظهارنظر حسابرس تأثیرگذار باشد. در شرکت هاي 
در  زیوری  کامران )1398(  است.  گزارش حسابرسي کمتر  بندهاي شرط  تدافعي،  راهبرد  پیرو 
نتیجه  این  به  از منظر ذی نفعان«  اثربخش  الگوی حسابرسی داخلی  با عنوان »تبیین  تحقیقی 
رسید مقوله  های اصلی بخش درون دادها شامل دسترسی به منابع و امکانات کافی، استقلال واحد 
شایستگی  راهبری،  مدون  نظام  وجود  سازمان،  اطلاعاتی  سامانه  شفافیت  داخلی،  حسابرسی 
یا  عملیات  اجرای  اثربخشی  و  است  انسانی  منابع  سیاست های  و  کارکنان  حرفه  ای  صلاحیت  و 
فرایندهای حسابرسی داخلی از جمله مدیریت خطر، ارزیابی عملکرد، راهبردهای کنترل، ارتقای 
نوین  تحولات  با  و هماهنگی  و همگام  ارتباطات سازمانی  کارایی  داخلی،  مهارت های حسابرسان 
است. بختیاری )1398( در تحقیقی با عنوان »رابطه  مداری و استقلال حسابرس؛ آزمون نظریه 
پیوندهای اجتماعی« به این نتیجه رسید که هر چه تمایل به رابطه  مداری در حسابرسان بیشتر 
باشد، احتمال اینکه حسابرسان حتی با وجود نظارت های حرفه  ای، استقلال خود را زیر پا بگذارند، 
افزایش می  یابد. این تحقیق نشان داد فرهنگ رابطه  مداری به  عنوان عاملی تأثیرگذار در روابط 
حسابرس و صاحبکار در بازار حسابرسی کشور به شمار می رود. حسابرسان به منظور حفظ ارتباط 
با صاحبکاران خود سعی می  کنند تا قضاوت خود را منطبق با روابط خود با صاحبکارانشان انجام 
و  استقلال  بر  می  تواند  اجتماعی  پیوندهای  و  ارتباطات  که  است  این  بیانگر  موضوع  این  دهند. 
کیفیت حسابرسی تأثیر منفی بگذارد. ناظمی  اردکانی )1397( در تحقیقی با عنوان »شاخص های 
کیفیت حسابرسی« به این نتیجه رسید که بهبود ارتباط ها به کمك شاخص های کیفیت حسابرسی 
در سطح حسابرسی موجب آغاز اقدام هایی می  شود که ممکن است به حفظ یا افزایش کیفیت 
اثربخشی  می  توانند  روش  این  با  کمیته  های حسابرسی  حال،  عین  در  و  کند  حسابرسی کمك 
مؤسسه حسابرسی را بهتر ارزیابی کنند. ایز1 )2016( »چالش های حرفه حسابرسی را در بخش 
دولتی نیجریه«، مورد بررسی قرار داد. وی وضعیت کنونی حرفه حسابرسی را در این کشور چندان 

1. Eze
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مطلوب توصیف نمی کند و از بعد کارایی و اثربخشی به آن انتقاداتی وارد می کند. نتایج نشان 
می  دهد با توجه به چالش های این کشور، نیاز به بهبود آموزش و افزایش مهارت های حسابرسان در 
بخش دولتی احساس می  شود. از طرفی دیگر با توجه به کمبود حسابداران و حسابرسان قانونی در 

ادارات مختلف دولتی نیجریه، باید در جذب نیروهای متخصص اقدامات لازم انجام شود.

4. مبانی نظری پژوهش
حسابرسی بخش عمومی به  گونه ای است که دولت و دستگاه  های اجرایی در برابر استفاده 
از منابعی که در اختیار آنها قرار می  گیرد در برابر شهروندان و دیگر مراجع ذی صلاح، مسئول و 
پاسخ گو هستند. حسابرسی بخش عمومی به ایجاد شرایط مناسب کمك می کند و بر این انتظار 
تأکید می  ورزد که دستگاه  های اجرایی و مستخدمان دولت، وظایف خود را به شکلی اثربخش، کارا، 
با صرفه اقتصادی، اخلاق مدار و مطابق با قوانین و مقررات انجام می  دهند. به  طورکلی، حسابرسی 
بخش عمومی را می  توان فرایند قاعده  مند جمع  آوری و ارزیابی شواهد به شکلی عینی به منظور 
با معیارهای وضع شده، تعریف کرد. حسابرسی بخش  انطباق اطلاعات یا شرایط واقعی  تعیین 
عمومی از ضرورت زیادی برخوردار است؛ زیرا برای نهادهای قانونگذاری و نظارتی و کسانی که 
پست حاکمیتی دارند و هم چنین عموم مردم، اطلاعات و ارزیابیهای مستقل و هدفمندی را درباره 
مباشرت و اجرای خط  مشی  ها، برنامه  ها یا عملیات دولتی فراهم می  آورد )استانداردهای حسابرسی 
اصلی  نوع  به سه  را می  توان  به  طورکلی حسابرسی های بخش عمومی  دیوان محاسبات کشور(. 
طبقه  بندی کرد: حسابرسی مالی، حسابرسی رعایت و حسابرسی عملکرد. اهداف هر یك از انواع 
حسابرسی، تعیین کننده نوع استانداردی است که باید استفاده شود. مهمترین عوامل تأثیرگذار 

بر اجرای حسابرسی و نظارت مالی در دستگاه  های دولتی شامل این موارد است:

4-1. فرهنگ سازماني اخلاقي

عامل مهم موفقیت سازمان هاي امروزي، تبدیل آنها به سازمان هاي اخلاقي است. ایجاد و حفظ 
فرهنگ سازماني اخلاقي، ضرورتي انکارناپذیر براي سازمان هاي امروزي است. در این نوع فرهنگ 
سازماني، ارزش ها، باورهاي اخلاقي محیطي و روش هاي فلسفه  اي که سازمان بر اساس آن تأسیس 
شده است، تمام فرایندهاي ساختاري و رفتاري سازمان را تحت تاثیر قرار داده و در قالب عملیات 
سازماني متبلور مي  شود )مقیمي، 1387: 63(. موج اخیر ورشکستگي و رسوایی هاي مالي شرکت ها 
و سازمان ها، توجه به فوریت نیاز سازمان ها به حکمراني مناسب سازماني، مسئولیت  پذیري اجتماعي 
و اخلاق سازماني را به اوج خود رسانده است. علاوه  بر سازمان هاي عمومي، سازمان هاي بازرگاني 
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نیز به این تشخیص رسیده  اند که مجبورند علاوه  بر رفتارهاي اقتصادي )حداکثرسازي سود( به 
رفتارهاي اخلاقي روي بیاورند؛ لذا رفتارهاي اقتصادي و اخلاقي به صورت توأمان تنها گزینه آنها 
براي دستیابي به اهداف سازماني است )کوهیان و بو1، 2004(. رفتارهاي غیرحرفه  اي حسابرسي، 
که  ناشي از اعمال حسابرسان در طي دوره حسابرسي است، سبب کاهش اثربخشي در جمع  آوري 
شواهد حسابرسي مي  شود. این رفتارها کیفیت حسابرسي را تحت تأثیر قرار مي  دهد و نیز به اعتبار 

حرفه خدشه وارد مي  کند )عرب  صالحی و همکاران، 1390(.

4-2. ماکیاولیسم یا فرصت طلبی
ماکیاولیسم یا فرصت  طلبی به  عنوان یکی از ویژگیهای اخلاقی و روان شناختی افراد، میزان 
به  را  به موجب آن، طرف مقابل خود  بر طرف مقابل خود است که  نفوذ و سلطه یك شخص 
اجرای خواسته  های شخص متقاعد می سازد. با افزایش میزان نفوذ شخص بر طرف مقابل، دیگران 
آنها برای اجرای  این راستا  انجام می  دهند. در  او می  خواهد،  او در می  آیند و آن چه را  در چنگ 
وظیفه خود از افراد تحت سلطه، به منظور رسیدن به هدف به  عنوان ابزار استفاده می کنند؛ به  
عبارت دیگر ماکیاولیسم به معنای به کار بردن روش های غیراخلاقی برای رسیدن به هدف است. 
دروغگویی و گرایش به نیرنگ، فریبکاری، کنترل اوضاع به نفع خود، جاه طلبی، جعل شخصیت 
واقعی، تفرقه افکنی، تخریب شخصیت افراد، به بردگی گرفتن دیگران، احترام به افراد صاحب 
ثروت، قدرت و شهرت، تحمیق دیگران، نقش بازی کردن و مطابق میل دیگران رفتار کردن به 
 منظور رسیدن به هدف از جمله ویژگی های افراد با شخصیت ماکیاولیستی است )فرهنگی، 1388(. 
رعایت  عدم  احتمال  باشند،  داشته  را  اثربخشی  عدم  احساس  از  بالایی  سطح  افراد،  چقدر  هر 
با شخصیت  افراد  بود )مستروویچ1989،2(.  آنان بیشتر خواهد  هنجارها و رفتارهای اخلاقی در 
ماکیاولی و فرصت طلب، دنبال منافع شخصی خود هستند و رعایت اخلاق برای آنها مهم نیست 
)شعبان و همکاران،1396(؛ از این رو، دو مفهوم ماکیاولیسم و اثربخشی فردی حسابرس از دیدگاه 
نظری با یکدیگر ارتباط دارد. افراد با ماکیاولیسم قوی از هنجارهای اخلاقی به  منظور دستیابی 
به اهداف شخصی چشم پوشی می کنند )رایبورن و رایبورن2006،3(. آیین رفتار حرفه  ای، رفتار 
ماکیاولی را ممنوع کرده است. این مقررات می  تواند برای افراد با سطح بالایی از ماکیاولیسم برخی 
از محدودیت ها و تعارضات را با میل درونی آنها ایجاد کند که این امر ممکن است به عدم رضایت 
شغلی در این افراد منجر شود. از آنجا  که متون تحقیق اذعان می کند رضایت شغلی یکی از عوامل 

1. Koh Hian & Boo

2. Mestrovic

3. Rayburn, J Michael, Rayburn
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مهم در افزایش بهره  وری است، ماکیاولیسم می  تواند بر بهره  وری فرد تأثیرگذار باشد. تحقیقات 
ویژگی های  به  سازمانی  غیراخلاقی  رفتارهای  به  آنها  تمایل  و  کارکنان  کارآمدی  می  دهد  نشان 
فردی و میزان تعارضات رفتاری آنها با دیگران بستگی دارد. هم چنین متغیرهای مهم سازمانی 
مانند ساختار سازمانی و فرهنگ سازمانی با سرخوردگی و بی  اعتمادی کارکنان در ارتباط است 

)راوب1، 2008(.

4-3. حسابرسی مبتنی بر سامانه
در الگوی حسابرسی مبتنی بر سامانه، استفاده واقعی از ملاحظات تجاري در ظاهر به اطلاعات 
یا  برنامه  ریزي حسابرسی و اطلاعات پرسشنامۀ کنترل داخلی  به  پیش زمینه، اطلاعات مربوط 
این  اگر چه  بر سامانه،  مبتنی  الگوی حسابرسی  در  است.  کنترل ها محدود  ارزیابی  لیست  چك 
مدارك حول اهداف کنترلی کلیدي شکل گرفته است، چگونگی تأثیر ملاحظات تجاري مندرج 
عملًا  حسابرسی  آزمون هاي  میزان  و  زمان  ماهیت،  بر  اشاره  مورد  لیست  یا چك  پرسشنامه  در 
قابل درك نیست. سئوالات تفصیلی در پرسشنامه کنترل داخلی یا موارد مندرج در چك لیست 
ارزیابی، تماماً بر سامانه مبتنی است و در نتیجه، رابطه مستقیمی بین ملاحظات تجاري و آزمون

هاي حسابرسی برقرار نمی  شود )غلامرضایی، 1393(.

4-4. حسابرسی مبتنی بر خطر
از نظر شیوه، خطر می  تواند هم فرصت باشد و هم تهدید )باقرپور و جهانبانی،1392(. حسابرسان 
در مرحله برنامه  ریزي، به منظور دستیابي به شواهد حسابرسي از الگوی خطر حسابرسي استفاده 
را  معاملات  گروه  یا  و  حساب ها  از  هریك  مورد  در  حسابرسي  شواهد  میزان  الگو  این  می  کنند. 
مشخص مي  سازد )وودز2، 2006(. این الگو رویکرد مبتنی بر خطر را سازماندهی می  کند تا مقدار 
آزمون جزئیاتی را انتخاب کند که برای حسابرسی کارا و اثربخش ضروری است. به  دلیل این که 
آزمون جزئیات به  صورت وسیع پرهزینه است، انجام دادن چنین آزمون هایی تنها تا حدی کافی 
است  که عملیات حسابرسی اثربخش باشد؛ زیرا کارایی حسابرسی را می  تواند کاهش دهد. الگوی 
خطر حسابرسی تعادلی بین کارایی و حسابرسی برقرار می  کند؛ خطر کلی حسابرسی به خطرهای 

جزئی تجزیه، و به عنوان ورودی این الگو استفاده می شود )دوسنبری3، 2000(.

1. Raub

2. Woods

3. Dusenbury
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4-5. حسابرسی مستمر

دوره  تمام  که  است  پیوسته  به  گونه  اي  حسابرسی  دادن  انجام  مستمر،  حسابرسی  مفهوم 
مالی را دربرمی  گیرد. به  طورکلی، حسابرسی فرایندي است که میزان انطباق صورت هاي مالی را 
با معیارهاي معین مثل وظایف، خط  مشی و استانداردهاي حسابداري نشان می  دهد. حسابرسی 
مالی  دوره  از  بعد  یا  هم زمان  را  گزارش هاي حسابرسی  تهیۀ  امکان  که  است  رویکردي  مستمر، 
موضوع خاص  به  مربوط  رویدادهاي  وقوع  زمان  و  می  آورد  فراهم  براي حسابرسان  مدت  کوتاه  
براي مشتري و اظهارنظر حسابرس درباره اظهارات مشتري در مورد آن موضوع را از بین می  برد. 

برخورداري از شرایط زیر براي هدایت و پشتیبانی از حسابرسی مستمر الزامی است:
نیاز  مورد  اساسی  موضوعات  ب موقع  که  باشد  داشته  اتکا  قابل  سامانه ای  باید  مشتري   .1

حسابرس را در اختیار او قرار دهد.
2. هدف حسابرسی باید شامل ویژگی هاي لازم براي هدایت حسابرسی باشد؛ به  عنوان نمونه، 
اگر حسابرسی بر ارزیابی کنترل داخلی تأکید کند، باید توانایی ارزیابی این کنترل ها را داشته باشد.

حسابرسی،  اساسی  موضوعات  و  رایانه  فناوري  اطلاعاتی،  سامانه های  در  باید  حسابرس   .3
تخصص داشته باشد.

4. رویکرد خودکار حسابرسی، بیشتر شواهد مورد نیاز حسابرسی را براي اظهارنظر فراهم کند.
5. حسابرس براي اظهارنظر باید وسیله  اي قابل اطمینان به منظور کشف شواهد حسابرسی 

داشته باشد.
6. حسابرس باید زمان لازم براي ارزیابی و کنترل شواهد حسابرسی را داشته باشد که نتیجه 

حسابرسی مستمر است.
7. وجود مقام اجرایی ارشد در سازمان مشتري براي تعریف، اجرا و پشتیبانی مستمر ضروري 

است )رحیمیان و همکاران، 1396(.

4-6. کیفیت حسابرسی
اندازه  گیری کیفیت حسابرسی مشکل است؛ زیرا با رفتار افرادی مرتبط است که کار حسابرسی را 
انجام می  دهند. تمایلات شرکای حسابرس و دیگر اعضای مؤسسات، اغلب متفاوت است. رفتارهای 
کاهنده  کیفیت حسابرسی، که ناشی از رفتار حسابرسان طی دوره  حسابرسی است، سبب کاهش 
اثربخشی در جمع  آوری شواهد حسابرسی می  شود. این رفتارها کیفیت حسابرسی را تحت تأثیر 
قرار می  دهد و به اعتبار حرفه نیز خدشه وارد می  کند. رفتارهای کاهنده  کیفیت حسابرسی به  طور 
کلی به دو بخش تقسیم می  شود: الف( رفتارهای حرفه کاهنده  کیفیت حسابرسی ب( رفتارهای 

غیرحرفه  ای کاهنده  کیفیت حسابرسی )محمدی،1396(.
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5. روش شناسی پژوهش

به  فراتحلیل  روش  است.  گرفته  صورت  فراتحلیل  شیوه  از  استفاده  با  تحقیق  این 
خاص  دیدگاه  چند  یا  یك  از  حوزه  یك  در  پژوهش ها  نقادانه   ارزیابی  و  تلخیص   توصیف، 
می  پردازد. ترکیب و تلفیق کردن نتایج تحقیقات گذشته به تکمیل و یکپارچه  سازی همه تلاش

های تحقیقاتي کمك مي  کند که در یك زمینه انجام گرفته   است. در این پژوهش از روش هفت 
مرحله  ای فراترکیب سندلوسکی و باروسو1 )2003( استفاده شده است.

گام یك: تنظیم سؤال های پژوهش
جدول )1(: عوامل و سؤال های پژوهش

سؤال های پژوهشعوامل
عوامل حسابرسی و نظارت مالی مطلوب را چه چیزهایی تشکیل می  دهد؟Whatچه چیزی

الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی برای چه جامعه  ای کاربرد دارد؟Whoچه جامعه  ای
الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی برای چه دوره زمانی کاربرد دارد؟Whenمحدودیت زمانی
چارچوب الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی چگونه است؟Howچگونگی روش

گام دوم: بررسی نظام  مند متون
برای این پژوهش، پایگاه  های داده، نشریه  های داخلی و خارجی با تمرکز بر مقالات مرتبط با 
حسابرسی و نظارت مالی به دلیل انعکاس مطالعات قبل تر در مقالات بین سال های 13991389 
بررسی شده است. واژه  های کلیدی گوناگونی از جمله: حسابرسی و نظارت مالی برای جستجوی 
مقاله  های پژوهش مورد استفاده قرار گرفت. درنتیجه جستجو و بررسی پایگاه  های داده، نشریه  ها 

و موتورهای جستجوی مختلف و با استفاده از واژه ها ی کلیدی مورد نظر، 207 مقاله یافت شد.

گام سوم: جستجو و انتخاب مقاله  های مناسب
برای انتخاب مقاله  های مناسب بر اساس الگوریتم نشانداده شده در شکل )1( عوامل مختلفی 
مانند عنوان، چکیده، محتوا، دسترسی، محتوا و کیفیت روش پژوهش مورد ارزیابی قرار گرفته 

است.

شکل )1(: الگوریتم انتخاب مقاله  های نهایی

1. Sandelowski, M & Barroso, J

 
   (=702Nدر جستجوی اولیه )منابع یافت شده نتیجه 

 (=65N( )مقالات رد شده )عنوان    
   (=161N) تعداد مقالات برای بررسی چکیده

 (=72N( )مقالات رد شده )چکیده  
   (=107N) عداد مقالات برای بررسی محتوای کاملت
 (=77N( )مقالات رد شده )محتوا  

   (=27N) تعداد مقالات برای ارزیابی روش پژوهش
 (=12N( )مقالات رد شده )روش پژوهش  

   (=57N) کل مقالات نهایی
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گام چهارم: استخراج نتایج

مقاله  ها بر اساس مرجع مربوط به هر مقاله شامل نام و نام خانوادگی نویسنده به همراه سال 
انتشار مقاله و اجزای هماهنگی بیان شده طبقه  بندی شد که در هر مقاله به آنها اشاره شده است.

گام پنجم: تجزیه و تحلیل و تلفیق یافته  های کیفی
در  شناسه ای  پیشین،  مطالعات  از  شده  استخراج  عوامل  تمام  برای  ابتدا  پژوهش،  این  در 
 نظر گرفته، و سپس با در نظر گرفتن مفهوم هر یك از این شناسه ها، آنها در یك مفهوم مشابه 
دسته  بندی شد؛ به این  ترتیب، مفاهیم پژوهش مشخص شد. بر اساس تحلیل ها به کمك روش 
تحلیل محتوا روی 64 مقاله نهایی انتخاب شده در مجموع 145 مفهوم و 26 مقوله برای عوامل 
برچسب گذاری شد.  و  پژوهش کشف  این  در  ناجا  در  مالی  نظارت  و  الگوی مطلوب حسابرسی 
یافته  های این مرحله بیانگر این بود که در مطالعات قبلی تاکنون چنین مطالعه نظام  مندی انجام 
نشده و هر یك از مطالعات، فقط به جنبه خاصی از مقوله حسابرسی و نظارت مالی توجه کرده 
و ابعاد چندگانه در قالب چارچوبی منسجم و به  صورت نظام  مند در نظر گرفته نشده است. در 
فصل چهارم شناسه های نهایی استخراج شده مرتبط با هر مقوله و مفهوم نشان داده شده است.

گام ششم: کنترل شناسه های استخراجی
موقعی که دو رتبه  دهنده، پاسخ گویان را رتبه  بندی می  کنند و قصد داریم میزان توافق بین 
این دو رتبه  دهنده را بسنجیم از شاخص کاپا استفاده می  کنیم )حبیب  پور، 1388(. برای کنترل 
مفاهیم استخراجی از مقایسه نظر پژوهشگر با یك خبره استفاده شده است. شاخص کاپا بین صفر 
تا یك نوسان دارد. هر چه مقدار این سنجه به عدد یك نزدیک تر باشد، نشان می  دهد که توافق 
بیشتری بین رتبه  دهندگان وجود دارد؛ اما زمانی  که مقدار کاپا به عدد صفر نزدیک تر باشد، توافق 
کمتر بین دو رتبه دهنده وجود دارد )محقر و همکاران، 1392(. با استفاده از نرم  افزار SPSS عدد 

معناداری 0/000 و مقدار شاخص 0/773 محاسبه شد که در جدول )2( نشان داده شده است.

جدول )2(: مقادیر اندازه توافق

عدد معناداریانحراف استانداردمقدار
0/773کاپای مقدار توافق

0/0690/000
145تعداد موارد معتبر

 با توجه به کوچک تر بودن عدد معناداری از 0/05 فرض استقلال شناسه های استخراجی رد 
می  شود؛ پس می  توان ادعا کرد که استخراج شناسه ها از پایایی مناسبی برخوردار است.



43

جا
 نا

 در
لی

ما
ت 

ظار
و ن

ی 
رس

ساب
ب ح

طلو
 م

وی
الگ

ه 
رائ

   ا
گام هفتم: ارائه یافته  ها

بر اساس مطالعه پژوهش های پیشین و شناسه های استخراج شده، عوامل اصلی الگوی مطلوب 
حسابرسی و نظارت مالی طراحی شد.

6. یافته  های پژوهش
در این تحقیق برای شناسایي و جمع  آوري اطلاعات درباره الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت 
مالی در ناجا از روش فراتحلیل استفاده شد. پس از تعیین مقوله  ها، مرحله ساخت طبقه هاي اصلي 
نظریه است که نتایج در قالب الگوی تحقیق تدوین شد. با توجه به تحلیل، 145 مقوله فرعی و 
26 مقوله اصلی گردآوری شد. به منظور سنجش روایی و پایایی ابعاد، عوامل و شاخص ها ابتدا با 
نظرخواهی از سرخبره، تمامی ابعاد و عوامل مورد تأیید سرخبره قرار گرفت. سپس شاخص های 
عوامل مورد سنجش قرار گرفت و تعدادی از شاخص ها توسط سرخبره به  دلیل نداشتن ارتباط، 
و کم( کمتر  از 3 )ضعیف  آن ها  میزان شدت  و  داشته  اند  ارتباط  بقیه شاخص ها که  و   حذف شد 
است، مورد سنجش پنج خبره منتخب سرخبره قرار گرفت. پس از سنجش تعدادی از شاخص ها 
توسط خبرگان در نهایت با نظر سرخبره و خبرگان و سپس با نظر ناظر طرح، شاخصهای مشابه 
الگوی  بازبینی و اصلاح و شاخص های مکنون شناسایی، و سرانجام  و هم پوشان در چند مرحله 
نهایی تدوین شد. پس از سنجش تعدادی از شاخص ها توسط خبرگان در نهایت سه شاخص توسط 
خبرگان حذف و بقیه شاخص ها به  عنوان الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا مطابق 

جدول )3( و شکل )2( شناسایی شد.

جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

شرایط علی
جذب نیروهای متدین، 

متخصص و باتجربه

 جذب  نیروهاي  تحصیل کرده  دانشگاهي و خبره
خلاقیت، ساده سازي مسئله و تحلیل آن

توانایی تجزیه و تحلیل داده ها

انتقال و به کارگیری کارکنان باتجربه به اداره حسابرسی

جوانگرایی

مسئولیت پذیري
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   ف
ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

شرایط علی

توانمندسازی کارکنان 
حسابرسی و نظارت مالی

آموزش در حوزه حسابرسی قانونی و تقلب

ارتقای مهارتهای تفکر سیستمی

ارتقای مهارتهای ارزیابی خطر

ارتقای مهارتهای ساختن الگو

برگزاری دوره هاي ضمن خدمت

و  اطلاعات  فناوری  مهم  خطرهای  مورد  در  کافی  دانش 
کنترلها و نرم افزارهای حسابرسی

آگاهی مستمر از تغییر و تحولات حرفه

برخورداری از دانش آماری

شرکت حسابرسان در دوره ها و سمینارهای تخصصی

ارتقای مهارت گزارش نویسی

نظارت بر کار حسابرسان کم تجربه

ارتقای صبر و تحمل

تسلط کامل گروه حسابرسی به دستورالعمل های مالی

آشنایی کافی با تجربه و فنون و کاربردهای حسابرسی در 
دیگر کشورها

و  فرایندهای حسابرسی  برنامه ریزی حسابرسی،  با  آشنایی 
حسابداری قانونی

استفاده از ابزارهاي مناسب 
و فناوري

استفاده از بستر دیجیتالی و حسابرسی از راه دور

ACL استقرار سامانه حسابرسی رایانه ای

درك درستی از ابزار استخراج داده ها

وجود سامانه جامع مالی

حذف بروکراسی اداری
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ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

شرایط علی

پایبندی به منشور اخلاقی و 
رفتار حرفه اي

امانتداری

صلاحیت و مراقبت حرفه ای

استقلال

صداقت و درستکاري

بیطرفی

دقت و پشتکار در عرضه خدمات

دانش و مهارت حرفه اي

رازداري

وجدان کاری

نپذیرفتن هدیه، پاداش و رشوه

هنگام  حسابرسان  شخصی  مشکلات  نکردن  دخیل 
حسابرسی

اطمینان از پایبندی مستمر به ارزشهای اخلاقی

منابع مالی کافی

برای  حسابرسی  واحد  به  کافی  و  لازم  بودجه  تخصیص 
مأموریت

اولویت بندی مأموریتها بر اساس محدودیت منابع مالی

شرایط 
زمینه ای

نبود فشار کاری
یك شغله بودن حسابرسان

نداشتن محدودیت زمانی برای اجرای حسابرسی

نداشتن محدودیت کاری

برخورداری از آزادی عمل بیشتر )محدودیت کمتر(

سطح  دارای  اطلاعات  به  دسترسی  محدودیت  نداشتن 
طبقه بندی

امکان دسترسی آنی به گزارشهای مالی و آمار و ارقام اصلی
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   ف
ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

شرایط 
مداخله گر

قوانین و مقررات

کافی بودن قوانین و مقررات تخصصی

نبود خلأهای قانونی

نبودن مقررات مالی متداخل و موازی یا متناقض

تناسب مجازات با جرائم مالی

برتری قوانین بر اجرای مأموریتهای سازمانی

توانمندسازی فرماندهان و 
مدیران با قوانین و مقررات 

مالی

نداشتن اعمال سلیقه از سوی مدیران و کارکنان در اجرای 
قوانین و مقررات مالی

مدیران  و  فرماندهان  با  مستمر  و  منظم  جلسات  برگزاری 
درباره محتوای گزارش حسابرسی

توانمندسازی فرماندهان و مدیران با قوانین و مقررات مالی

انتظارات ذي نفعان

کشف اشتباه و تقلب

نوع نگاه به حسابرسان

درخواست از حسابرسان

تقویت فرهنگ حسابداري و حسابرسي در جامعه

تأمین منافع عمومی

تعامل و روابط سازنده با ذی نفعان درون و برون سازمانی

پذیرش و قبول حسابرس 

به عنوان مشاور فرمانده و 

مدیر و تعامل و هماهنگی 

با رده

پذیرش و حمایت فرماندهان و مدیران از حسابرس

کمك به فرماندهان و مدیران یگانها در زمینه حل مشکلات 
مالی

راهبردهای  شناخت  طریق  از  حسابرسی  قدرت  افزایش 
الگوهای  از  قـدرت در یگانهای مورد حسابرسی و استفاده 

مدیریتی و اجتماعی

فعالیتهای مشاوره ای

درباره  صحبت  و  یگانها  مدیران  و  فرماندهان  با  ارتباط 
نیازهاي فعلي و بالقوه آنان

تأثیر روانی حضور فیزیکی حسابرسان کارآزموده در یگانها 
بر انضباط بخشی مالی
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ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

شرایط 
مداخله گر

نظارت نهادهاي ناظر

میزان و چگونگی حسابرسی از سوی دیوان محاسبات

میزان و چگونگی حسابرسی از سوی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی

عضویت در جامعه حسابداران رسمی ایران

قضاوت حرفه اي حسابرسان

قضاوتهاي معقول

جانبداري در قضاوت

قضاوت حرفه اي در مرحله برنامه ریزي

قضاوت حرفه اي در مرحله جمع آوري شواهد

قضاوت حرفه اي در مرحله اظهارنظر و گزارشگري

علاقه و رضایت مندی 

حسابرس

حس موفقیت در حسابرسی

حس مثبت و مؤثر بودن در حسابرسی

راهبردها

ایجاد انگیزه بین کارکنان
ایجاد طرحهای انگیزشی

اعتماد به نفس و ارتباطات قوي

کارگروهی و هم افزایی

تعریف نقشها و مسئولیتها در مأموریتها

حمایت سرپرست حسابرسی بر اعضا

تدوین شرح وظایف هر حسابرس

نقش ارزش افزایی حسابرسی

مشورت با دیگر اعضای گروه حسابرسی در مورد موضوعات 
پیچیده و بحث برانگیز

ناجا  در  مستقل حسابرسی  و  منسجم  سازمان  یك  وجود 
و استانها

 سطح  توانایي  و  مهارتهاي  فني  نیروي هاي  باتجربه
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   ف
ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

راهبردها

تدوین برنامه حسابرسی

تعریف عملیاتی حسابرسی

تدوین دستورالعمل )نظام نامه( برای حسابرسی

تدوین استانداردهای حسابرسی در ناجا

مستندسازی برای شواهد پشتوانه یافته های مندرج در گزارش

اعمال تعدیلات لازم در برنامه های حسابرسی هنگام فعالیت

طراحی کاربرگ استاندارد حسابرسی

کسب اطلاع از میزان برطرف شدن ایرادات

ارزیابی و مستندسازی مدون نظام کنترلهای داخلی

مدیریت زمان

کنترل کار از نظر زمانبندی

صرفه جویی در زمان عرضه خدمات

کاهش زمان صرف شده برای حسابرسی

مستندسازی چرخه زمانی کل فعالیت حسابرسی

طولانی نبودن فاصله زمانی بین دو حسابرسی

تعیین جدولهای زمانی و تعداد روزهای کاری لازم

اجرای حسابرسی مستمر

مدیریت کیفیت جامع

اجراي الگوي هزینه یابي کیفیت در نظارت و حسابرسی

اجرای حسابرسی باکیفیت

اجرای حسابرسی مطابق با استانداردها

تدوین استاندارد کنترل کیفیت

ترکیب مناسب گروه حسابرسی

شیوه نگهداری مدارك و پرونده ها

بهبود فرایندهای عملیاتی امور مالی رده ها

کاهش و حذف فعالیتهای تکراری حسابرسان

به کارگیري فنون حسابداري مدیریت در حسابرسي
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ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

راهبردها

داشتن تفکر راهبردی

شناسایی و تعیین اهداف و فرایندهاي سازمانی

تعیین چشم انداز و مأموریت مشخص

 SWOT تدوین راهبردی مناسب حسابرسي براساس الگوی

بهره گیري از ابزارها و الگوهای تحلیل راهبردی

داشتن تفکر راهبردی، سیستمی و نهادی

حسابرسی مبتنی بر خطر

به کارگیری حسابرسی و نظارت خطرمحور

تجزیه و تحلیل و اولویت بندی خطرها

شناسایی نقاط ضعف کنترلی و فعالیتهای کنترلی

حسابرسی راهبردی

توجه به نوع راهبرد یگان )تهاجمی، محافظه کارانه و ...( در 
سند راهبردی

همسویی راهبردی منابع انسانی

توجه به مزیتهای رقابتي یگان

گزارش نویسی مطلوب

تدوین گزارش حسابرسی مدون و استاندارد

پرداختن به مسائل ریشه ای در گزارش حسابرسی

ارائه بموقع گزارش حسابرسی

و  پاسخ  دریافت  تا  از گزارش نویسی  مناسب  فرایند  تدوین 
تهیه گزارشهای نهایی

میزان به کارگیری رویکردهای نوین در گزارشگریحسابرسی

ارائه راهکارهای مشخص در گزارش حسابرسی

حسابرسی کارا و اثربخشپیامدها

اجرای حسابرسي با کیفیت عالي

بهبود سامانه کنترلهای داخلی در امور مالی رده ها

تقویت سامانه های مالي و مدیریتي یگانها

افزایش بهره وری

در  حسابرسی  برنامه  کل  از  شده  انجام  حسابرسی  درصد 
زمان پیش بینی شده

حل ریشه ای معایب مشخص شده و پیگیری اصولی برای رفع معایب

بهبود روند عملیات سازمان در نتیجه اقدامات و فعالیتهای 
حسابرسی

افزایش ضمانت اجرایي کافي براي فعالیت حسابرسان
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   ف
ادامه جدول )3(: ابعاد، عوامل و شاخص های الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالي در ناجا

شاخصعاملابعاد

پیامدها

کاهش تخلفات مالی و

افزایش انضباط در کارها

تقویت انضباط، سلامت و شفافیت مالی در ناجا

امکان اطمینان و درستی فرایندهاي گزارشگري

افزایش اطمینان از رعایت قوانین و مقررات مربوط

پیشگیری از وقوع رویدادهای نامطلوب

کاستن از اتلاف یا سوءاستفاده از سرمایه ها و اموال عمومي

استفاده اقتصادی، بهینه و 

مؤثر از منابع

حفاظت از داراییها

کاهش اوقات کارگروه حسابرسی

شکل )2(: الگوی مطلوب حسابرسی و نظارت مالی

 
     ایشرایط زمینه  

     نبود فشار کاری -  

   راهبردها  نداشتن محدودیت کاری-  

 کارکنان بین انگیزه ایجاد-    
 

 

 پیامدها  برنامه حسابرسی تدوین -  پدیده اصلی  شرایط علی
جذب نیروهای متدین، -

 متخصص و باتجربه
 حسابرسی کارا و اثربخش-  افزاییکارگروهی و هم-  حسابرسی و نظارت مطلوب 

 و ات مالیکـاهش تخلـف- مدیریت کیفیت جامع- 
  راهبردیداشتن تفکر  -  گرشرایط مداخله  حسابرسیتوانمندسازی کارکنان- کارهاافزایش انضباط در 

استفاده از ابزارهای مناسب و -
 فناوری

 استفاده اقتصادی، بهینه و-  خطر حسابرسی مبتنی بر-  قوانین و مقررات- 
  حسابرسی راهبردی -  نظارت نهادهای ناظر-  ثر از منابعؤم

ه منشور اخلاقی و ب یپایبند-
 ایرفتار حرفه

  نویسی مطلوبگزارش -  ذینفعانانتظارات -    مدیریت زمان  -  حسابرس مندیرضایتعلاقه و - 
     حسابرسان ایقضاوت حرفه-  منابع مالی کافی-

توانمندسازی فرماندهان و مدیران با -  
 قوانین و مقررات مالی

    
      

  
 عنوانبه حسابرس قبول و پذیرش-

 و مشاور فرمانده و مدیر و تعامل
 با رده هماهنگی
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7. نتیجه گیری

به نظر مي رسد آنچه مدنظر این پژوهش بود، کمتر در پژوهشهاي دانشگاهي یا مقالات، مورد 
بررسي قرار گرفته و یکی از جنبه های نوآوری و جدید بودن این تحقیق همین مورد است؛ اما 
با برخي از پژوهشهاي قبلي حاکي است که این پژوهش به این  مقایسه یافته هاي این تحقیق 
موضوع پرداخت که در شرایط موجود، حسابرسی و نظارت مالی در ناجا چه راهبردهایی مدنظر 
قرار گرفته و در آن شرایط )اعم از زمینه ای و مداخله گر( این راهبردها اجرایی شده و پیامدهای 
آن چه بوده است. این الگو با استفاده از روش فراتحلیل و با مصاحبه با 12 نفر از خبرگان امور 
مالی ناجا به روش نمونه گیری گلوله برفی و بررسی اسنادی در جمع آوری داده ها ارائه شد و به 
افزایش سطح اطمینان بخشی  ناجا و دیگر سازمانهای دولتی در جهت  برای  نقشه راهی  عنوان 
حسابرسی است. در واقع پژوهشگر سعی کرد که با استفاده از این روش به طور کامل و عمیق 

موضوع را بررسی، و عوامل الگو را بررسی کند. 
بر اساس هدف فرعی اول این تحقیق، که طراحی شرایط عليّ در الگوی مطلوب حسابرسی 
و نظارت مالی در ناجا است، نتایج پژوهش بیانگر این است که جذب نیروهای متدین، متخصص 
و باتجربه، توانمندسازی کارکنان حسابرسی، استفاده از ابزارهاي مناسب و فناوري، پایبندی به 
منشور اخلاقی و رفتار حرفه اي و منابع مالی کافی از شرایط عليّ الگوی مطلوب فرایند حسابرسی 
و نظارت مالی است. این نتایج با نتایج تحقیقات زیوری کامران )1398(، صهباي قرقي )1398(، 

بختیاری )1398( و ناظمی اردکانی )1397( همسو است.
بر اساس هدف فرعی دوم این تحقیق، که طراحی شرایط زمینه اي تأثیرگذار در الگوی مطلوب 
حسابرسی و نظارت مالی در ناجا است، نتایج پژوهش بیانگر این است که شرایط زمینه ای شامل 
نبود فشار کاری و نداشتن محدودیت کاری است که با نتایج تحقیقات صهباي قرقي )1398( و 

ناظمی اردکانی )1397( همسو است.
الگوی  در  تأثیرگذار  مداخله گر  که طراحی شرایط  تحقیق،  این  فرعی سوم  اساس هدف  بر 
مطلوب حسابرسی و نظارت مالی در ناجا است، نتایج پژوهش بیانگر این است که شرایط مداخله گر 
شامل قوانین و مقررات، نظارت نهادهاي ناظر، علاقه و رضایتمندی حسابرس، انتظارات ذي نفعان، 
قضاوت حرفه اي حسابرسان، توانمندسازی فرماندهان و مدیران با قوانین و مقررات مالی و پذیرش 
و قبول حسابرس به عنوان مشاور فرمانده و مدیر و تعامل و هماهنگی با رده است که با نتایج 

تحقیقات شهبازي )1399(، زیوری کامران )1398( و بختیاری )1398(، همسو است.
بر اساس هدف فرعی چهارم این تحقیق، که طراحی راهبردها در الگوی مطلوب حسابرسی و 
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نظارت مالی در ناجا است، نتایج پژوهش بیانگر این است که داشتن تفکر راهبردی، ایجاد انگیزه 
بین کارکنان، کارگروهی و هم افزایی، مدیریت کیفیت جامع، تدوین برنامه حسابرسی، حسابرسی 
مبتنی بر خطر، مدیریت زمان، گزارش نویسی مطلوب و حسابرسی راهبردی از راهبردهای الگو 
است که با نتایج تحقیقات مران جوري )1399(، صهباي قرقي )1398( و زیوری کامران )1398( 

همسو است.
بر اساس هدف فرعی پنجم این تحقیق، که طراحی پیامدها در الگوی مطلوب حسابرسی و 
نظارت مالی در ناجا است، نتایج پژوهش بیانگر این است که حسابرسی کارا و اثربخش، کاهش 
تخلفات مالی و افزایش انضباط در کارها و استفاده اقتصادی، بهینه و مؤثر از منابع از پیامدهای 

الگو است که با نتایج تحقیقات زیوری کامران )1398( و ناظمی اردکانی )1397(همسو است.

8. پیشنهادهای کاربردی
 کارکنان اداره حسابرسی و نظارت مالی در همایشها، کارگاه ها و تعامل با انجمنهای حرفه ای 
انجمن  مالی،  مهندسی  انجمن  مدیریت،  حسابداری  انجمن  ایران،  حسابرسی  انجمن  همچون 

حسابرسان داخلی و ... فعالیت کنند.
 فشار وارد شده از سوي گروه هاي علاقه مند به اجراي حسابرسي مبتنی بر مدیریت خطر، 
فشار نمایندگان مجلس و نیز فشار رسانه اي در اجرا و افزایش تأثیر حسابرسي مبتنی بر مدیریت 
خطر مؤثر است. در واقع هنگامي که نمایندگان مجلس به حسابرسي مبتنی بر مدیریت خطر 
توجه می کنند و نیز زماني که توجه رسانه ها به مباحثه هاي سیاسي در مورد حسابرسي مبتنی بر 
مدیریت خطر منجر مي شود، پذیرش توصیه ها با توجه به گزارشهاي حسابرسي مبتنی بر مدیریت 

خطر با موفقیت بیشتري همراه است.
 از تجربیات کشورهاي پیشرو در اجراي حسابرسي مبتنی بر مدیریت خطر استفاده شود.

 ارتباط مؤثر بین حسابرسان و مدیران ارشد بخش عمومي برقرار گردد.
 سامانه نرم افزاري در شناسایي و پیش بیني خطرهای راهبردي طراحي و استقرار یابد.

 روشهاي کمي و کیفي پیش بیني خطرهای راهبردي و استقرار نظام درجه بندي این خطرها 
براساس شاخصها تلفیق شود.

 نظام مدیریت خطر به طور اعم و مدیریت خطر راهبردي به طور اخص در ساختار اداره 
حسابرسی و نظارت مالی استقرار  یابد.

 یکی از مهمترین چالشها و مشکلات مربوط به پذیرش و به کارگیري سامانه ها و فناوریهاي 
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جدید، نبود شناخت و دانش کافی براي استفاده از آنها است. بنابراین، افزایش سطح آگاهی و 
دانش کاربران و کارکنان سازمان درباره توان و چگونگی به کارگیري سامانه ها و فناوریهاي جدید 

می تواند نقش بارزي در پذیرش و اجراي آنها در سازمان داشته باشد.
 به حسابرسان پیشنهاد مي شود هنگامي که قصد ارزیابي ساختار کنترل داخلي را دارند به 
چگونگي و نوع راهبرد یگان توجه ویژه اي کنند؛ زیرا در یگانهای پیرو راهبرد تهاجمي به دلیل 
تعداد زیاد بندهاي گزارش حسابرسي، احتمال مشروط شدن گزارش حسابرسي به علت رعایت 
باعث مي شود  موضوع  این  که  است  بیشتر  مالي  گزارشگري  بر  داخلي حاکم  کنترلهاي  نکردن 

ضعفهاي کنترل داخلي افزایش یابد.

9. سپاسگزاری
پژوهشگر بر خود لازم می داند از زحمات مدیر کل محترم مالی و ذی حساب ناجا به دلیل 

حمایتها و همکاریهای فراوان برای پیشبرد این مقاله قدردانی کند.
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